<sup>78</sup> *In Ioh.* §338: « [...] homo divinus, amator formae divinae, nescit nec amat ipsum deum, ut efficiens sive creator, nec ut finem, nisi in quantum efficiens et finis sunt in ipso deo ipsa forma et esse dei et unum cum illo. » (*LW* III, p.287)

<sup>79</sup> La loi du Christ est libre non seulement en tant qu'elle s'oppose à la servilité de la loi mosaïque, mais également et plus fondamentalement dans la mesure où, associée à l'atemporel, elle ne relève pas de la nature mobile mais de cette surnature immobile parce qu'immatérielle – intellectuelle – qui en fonde l'être. Or la liberté, nous apprennent les *rationes equardi*, appartient au sens le plus propre à l'ordre intellectuel : *libertas primo est in intellectu et originaliter, sed formaliter in voluntate* (*LW* V, p.62) et la défense du procès colonais : *libertas est in intellectu virtute ut in radice, in voluntate autem formaliter* (*Proc. Col.* II §49, *LW* V, p.)

<sup>80</sup> *Proc. Col.* II §101: « Solutio. Planum est quod in aeterna vita erit deus 'omnia in omnibus', Cor. 15. Adhuc autem omnes fideles cum Christo primogenito unum corpus sumus Cor. 12. Totius autem et partium unum est esse et unum operari. « Si unum patitur, compatiuntur omnia », si unum gaudet, « gaudent omnia ». Quin immo Augustinus super illo : « ego pro eis sanctifico me ipsum », Ioh. 17 sic ait: « quia ipsi sunt ego in praesenti » Etiam perfectus homo citra et sub deo non quiescit. Non est servus, Ioh. 15 : « iam non dico vos servos, sed amicos ». Amor ordinem nescit, ut ait Bernardus, aut enim pares invenit aut pares facit. Et secundum philosophum non est amor inter servum et dominum. Dominus enim nomen est superpositionis, servus nomen subiectionis. Propter quod deus 'pater noster' dicitur, eorum autem quae sub homine sunt « dominus », Matth. 11 : « confiteor tibi pater, domine caeli et terrae ». » (*LW* V, p.342)

Le texte renvoie au livre VIII de l'*Éthique à Nicomaque*<sup>81</sup>, un passage qui est également cité dans le commentaire de l'Évangile de Jean<sup>82</sup> et dans le sermon allemand 95<sup>83</sup>. La relation de domination, n'est pas le lieu de l'amour : l'inégalité propre au rapport qu'entretient le serviteur au seigneur crée entre eux un rapport de soumission craintive et non un rapport fondé dans l'amour.

L'affirmation aristotélicienne se trouve à la fois arrachée à son contexte et poussée à sa conclusion ultime par Eckhart. En effet, arrachée à son contexte d'origine, elle ne porte plus, de manière générale, sur la question politique de l'impact de la constitution politique sur le type d'amitié existant entre les hommes. Pourtant, le texte traite bel et bien de justice et Eckhart, pour qui l'amour n'est certainement pas étranger à la justice, conserve ce qui constitue pour son propos la substantifique moelle de la pensée d'Aristote à cet endroit : l'amitié (*philia*), relation entre égaux qui suppose une affection vertueuse, ne peut exister au sein d'un rapport de subordination. L'amour – la *philia* – n'est cependant pas pour Eckhart seulement un type de relation entre les hommes : l'amour est ni plus ni moins qu'un principe cosmologique, le lien unissant deux termes l'un à l'autre dans l'être. Ces deux êtres, pour être unis, doivent être rendus similaires : l'amour unit (*amor est uniens*<sup>84</sup>), mais seul le semblable peut aimer le semblable<sup>85</sup> et entre deux êtres dissemblables, il ne peut y avoir union. Comme nous le verrons plus loin, c'est d'abord l'homme et Dieu que l'amour unit, sous les auspices de la *lex nova*, avant d'unir les hommes les uns aux autres.